AV. BATAGUASSU, 900 – CAIXA POSTAL 124 – FONE (067) 3409-1300 – NAVIRAÍ/MS

CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 17/03/2025

Aos dezete dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco,

às dez horas, reuniu-se ordinariamente a Edilidade

Naviraiense nas dependências da Câmara Municipal de Naviraí,

Estado de Mato Grosso do Sul, situada na Avenida Bataguassú,

900, sob a Presidência do Vereador Daniel Moretto Cardozo

Siqueira; secretariado pelos Edis: Rosangela Farias Sofa e

André Ricardo Biscaro; estando presentes os Vereadores:

Brendo Caique Barbosa dos Santos, Ederson Dutra, Eli José

Rodrigues, Giovana Silvério, Liliane Patrícia Dias Capuci,

Murilo Peres de Matos, Regivan Moraes da Silva, Josias de

Carvalho, Mário Francisco Nelvo, Márcio André Scarlassara,

Salia Regina de Souza Nonato e Bruno Fernando Ferreira Liuti

foi aberta a sessão. Moção de Congratulações: Moção de

Congratulação nº 06/2025 de autoria do Vereador Bruno

Fernando Ferreira Liuti, homenageando aos Senhores Luan

Estander Mendonça dos Santos e Wellington Junior de Aguiar,

respectivamente Presidente e Coordenador da Guarda Mirim de

Naviraí-MS, pelos relevantes e preciosos serviços prestados

à comunidade, na condição de dirigentes da imprescindível

instituição - Guarda Mirim de Naviraí-MS; Moção de

Congratulação nº 08/2025 de autoria da Vereadora Rosangela

Farias Sofa, homenageando os alunos da escola Odércio Nunes

de Matos e seus professores, pela conquista do 3º lugar no

concurso FETRAN - Festival Estudantil do DETRAN, em parceria

coma Polícia Rodoviaria Federal, com a peça teatral "Fim de

Festa"; Moção de Congratulação nº 09/2025 de autoria da

Vereadora Salia Regina de Souza Nonato e Vereador Márcio

André Scarlasssara, homenageando o time Naviraí Beisebol

Base pela conquista do 1º lugar no 2º Torneio Estadual de

Beisebol Categoria de Base na modalidade infantil e pelo 2º

AV. BATAGUASSU, 900 – CAIXA POSTAL 124 – FONE (067) 3409-1300 – NAVIRAÍ/MS

CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

lugar na modalidade pré-infantil; Moção de Congratulação nº

11/2025 de autoria do Vereador Márcio André Scarlassara e

outros Edis, homenageando à Senhora Kátia Akemi da Rocha

Ujihara Salem, por sua exemplar trajetória na área da saúde,

com destacada atuação como Cirurgiã-Dentista e Coordenadora

de Saúde Bucal no município de Naviraí-MS. Expediente -

Leitura de Ofícios e Documentos: Comunicação Interna nº

05/2025 de autoria do Senhor Rodrigo Gazette de Souza -

Diretor de Controladoria, encaminhando cópia do Balancete do

mês de fevereiro de 2025. Projetos apresentados: Projeto de

Lei n° 05/2025 de autoria do Poder Executivo Municipal;

Projeto de Lei nº 06/2025 de autoria do Poder Executivo

Municipal; Projeto de Lei nº 29/2025, de autoria do Vereador

Regivan Moraes da Silva; Projeto de Lei nº 30/2025 de autoria

da Vereadora Giovana Silvério. Requerimentos, Indicações e

Moções apresentados: Requerimento nº 21/2025 de autoria do

Vereador Murilo Peres de Matos(APROVADO); Requerimento nº

28/2025 de autoria da Vereadora Salia Regina de Souza Nonato

(APROVADO); Requerimento nº 29/2025 de autoria da Vereadora

Giovana Silvério (APROVADO); Requerimento nº 31/2025 de

autoria do Vereador Daniel Moretto Cardozo Siqueira

(Presidente da Câmara)(APROVADO); Requerimento nº 32/2025 de

autoria do Vereador Josias de Carvalho (APROVADO);

Requerimento nº 33/2025 de autoria do Vereador Bruno Fernando

Ferreira Liuti (APROVADO); Requerimento nº 34/2025 de

autoria da Vereadora Giovana Silvério (APROVADO);

Requerimento nº 35/2025 da Vereadora Giovana Silvério

(APROVADO); Indicação nº 30/2025 de autoria da Vereadora

Liliane Patricia dias Capuci; Indicação nº 45/2025 de autoria

do Vereador Murilo Peres de Matos; Indicação n° 59/2025 de

autoria do Vereador Josias de Carvalho; Indicação n° 91/2025

de autoria do Vereador Regivan Moraes da Silva e Márcio André

AV. BATAGUASSU, 900 – CAIXA POSTAL 124 – FONE (067) 3409-1300 – NAVIRAÍ/MS

CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Scarlassara; Indicação n° 92/2025 de autoria do Vereador

Brendo Caique Barbosa dos Santos; Indicação n° 94/2025 de

autoria do Vereador Eli José Rodrigues; Indicação n° 99/2025

de autoria do Vereador Eli José Rodrigues; Indicação nº

101/2025 de autoria do Vereador Mário Francisco Nelvo;

Indicação nº 102/2025 de autoria da Vereadora Liliane

Patrícia Dias Capuci; Indicação nº 103/2025 de autoria do

Vereador André Ricardo Biscaro (Ricck); Indicação nº

106/2025 de autoria da Vereadora Rosangela Farias Sofa;

Indicação nº 107/2025 de autoria do Vereador André Ricardo

Biscaro (Ricck); Indicação nº 108/2025 de autoria do Vereador

Regivan Moraes da Silva; Indicação nº 109/2025 de autoria do

Vereador Brendo Caique Barbosa dos Santos; Indicação nº

110/2025 de autoria do Vereador Ederson Dutra; Moção de Pesar

nº 04/2025 de autoria do Vereador Daniel Moretto Cardozo

Siqueira. Tribuna: Os Vereadores: Liliane Dias Patricia

Capuci, Salia Regina de Souza Nonato, Murilo Peres de Matos,

Brendo Caíque Barbosa dos Santos, André Ricardo Biscaro

(Ricck), Giovana Silvério, Rosangela Farias Sofa e Mário

Francisco Nelvo, fizeram o uso da tribuna. Por fim, a sessão

foi encerrada pelo Presidente às quatorze horas e trinta e

um minutos. PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ, ESTADO

DE MATO GROSSO DO SUL, aos dezessete dias do mês de março de

dois mil e vinte e cinco.

Daniel Moretto Cardozo Siqueira

Presidente

Rosangela Farias Sofa

Primeira-Secretária

Câmara Municipal de Naviraí

Ata lida e aprovada na _____

 Sessão ___________________

em  _____/_____/______